Înainte ca Regina Maria să-și pună pecetea
personalității ei uriașe pe Marea Unire de
la 1918, Cocuța Conachi a fost „îngerul
păzitor” al marelui eveniment din 1859.
Ecaterina Cocuța Conachi s-a născut la
2/14 aprilie 1829, la Palatul din Țigănești
(comuna Munteni, județul Galați) aflat
la doar câţiva kilometri de Tecuci.
Nu a fost o mare scriitore sau o mare
artistă, ci o prințesă româncă, dar și o
adevărată revoluționară, cunoscută pentru
activismul ei și pentru activitatea desfășu-
rată în favoarea unirii principatelor.

Tatăl ei era, probabil, un jupân, Stan. Ea a

avut moștenire satele Cârstienești (Vâlcea)
și Poiana (Poeana, din Prahova). Stăpân
ocazional al Cetății Făgărașului, Mihai
Viteazul dăruiește Doamnei Stanca în anul
1600 atât castelul, cât și domeniul Făgăra-
șului. El se va retrage aici după înfrângerea
de la Mirăslău (18/28 septembrie 1600) și
tot aici își va adăposti familia, până în
1601. Doamna Stanca se așază aici cu cei
doi copii, Nicolae Pătrașcu și Domnița
Florica. Mihai Viteazul construiește în
partea sudică a cetății o biserică pentru
familia lui. După lupta de la Mirăslău, cei
trei vor fi ținuți în cetate ca ostatici, iar
după uciderea voievodului, Doamna Stanca
a stat aici ca roabă.